5 See *ibid.*, 124: “Tertio modo est cognitio futurorum solo nature instinctu, vel industria et hec cognitio est in animalibus brutis, de quibus loquimur hic, ad regimen vite sue et conservationem, et propter sui in sua simili specie continuationem; et hujusmodi futurorum cognitio non est ab intellectu vel ratione, ut visum est.” Bacon makes a similar point in the *Questiones altere supra libros prime philosophie Aristotelis* 1, ed. Steele (1932), 16f. See also Wood (2007), 43f.

6 See Roger Bacon, *Questiones supra libros quatuor Physicorum* II, ed. Delorme (1928), 124: “Ad cuius intelligentiam notandum quod quedam animalia agunt ad futurum pro futuro, ut homines, et hujusmodi animalia provident; alia sunt que solum ad futurum et non pro futuro operantur, ut animalia bruta, de quibus loquimur, et istis non attribuitur providere. Et nota quod agere ad futurum non pro futuro, est agere aliquid in presenti vel facere quo agens in futuro indiget vel indigebit, non tamen futurum precognoscit nec differentias temporis discernit, et sic agunt animalia bruta.”

7 See *ibid.*: “Set contra hoc potest sic obici: hujusmodi animalia bruta ut formice aut accipiunt presens et futurum ut unum, aut ut diversa. Non ut unum, quia sic non colligerent grana in estate nec in loco ad conservandum reponerent, cum non indigerent, si estatem presentem

Instead of rejecting this objection out of hand, Bacon tries to take it seriously and makes the following suggestion. In fact, nonhuman animals discern between the present and the future, but they do not do this ‘in an essential way or essentially’ (*modo essentiali vel essentialiter*) but only ‘in an accidental way or accidentally’ (*accidentali vel accidentaliter*).<sup>8</sup> In order to illustrate this difference, he gives the following example: the vegetative soul is responsible for nourishing as well as providing for the generation of a living being. Yet, by taking care of generation it not only guarantees the survival of an individual being, but also secures the continuation of an entire species. This, however, happens accidentally. That is, the vegetative soul does not essentially intend to take care of the continuation of living beings in their entirety. Similarly, ants try to survive, but without essentially cognising that what they presently collect will help them to survive in the future: ‘their cognition and intention are accidental’ (*cognitio et intentioni eorum est accidens*), Bacon says. The ants do not collect grain in the present because they reckon that they are likely to run out of grain in the future. And so even though they seem to care for the future, they actually only care for the present.

The same point was stressed by Peter of John Olivi. According to Olivi, many animals obviously ‘aim at future things’ (*futura indendant*), for instance, when they desire to eat something to get rid of hunger. They are hungry *now* and wish to be full *later*, which means that they desire to be in a certain state in the near future. Still, they ‘do not fully discern’ (*non plene discernantur*) between present and future states, as Olivi makes clear. Rather, they treat future states

---

et hyemem futuram pro eodem acciperent, ergo manifestum est quod presens et futurum accipiunt ut diversa; set sic non possunt accipere nisi distinguendo et discernendo unum ab altero, et si sic, ergo providere et deliberare possunt.”

- 8 Ibid., 125: “Ad hoc dicendum quod hujusmodi animalia bruta presens et futurum accipiunt ut diversa, modo tamen accidentali vel accidentaliter, et non modo essentiali vel essentialiter; set sic accipere ad providendum et deliberandum non sufficiunt, quod per hoc exemplum potest fieri manifestum: anime vegetative duo sunt opera, scilicet nutrire et generare; vegetativa enim decindit semen per istam autem decisionem fit continuatio esse universalis; set vegetativa hoc non intendebat essentialiter, set solam generationem: quod autem ex generatione hujusmodi continuatio accidat, hoc intentioni vegetative accidit. Similiter formice in presenti estate grana colligunt sui conservationem intendentes essentialiter, et non tamen quia hyems sit futura cognoscunt: unde sicut in estate propter conservationem presentem nutrimento utuntur et grana comedunt, sic similiter illam collectionem granorum propter presentem conservationem faciunt; nisi enim hoc facerent, sui statim corruptionem fieri estimarent; et ita si ex hujusmodi collectione granorum accidit conservatio et regimen sue vite in futuro, hoc cognitioni et intentioni eorum est accidens, et ita presens et futurum essentialiter accipiunt ut enim unum, tamen accidentaliter ut duo.”

or things ‘as if they were presently correlated and connected to those things which they presently sense and do’ (*sunt quasi praesentialiter correlata et connexa iis quae praesentialiter sentiunt et agunt*).<sup>9</sup> To give an example, a dog that is used to getting a bone for dinner, is capable of thinking of this bone *before* dinner time. However, when it imagines the bone, this act of imagination does not include the information that the bone is something it is going to receive *in the future*. In this respect, the dog’s cognition differs from the cognition of its master, because its master is well aware of the difference between the present and the future. Of course, the dog will not go for a bone where there is no bone. But when there is a bone it will try to get it and it will not waste time reflecting on the fact that it is going to eat the bone *in a second*. Thus, Olivi agrees with the other philosophers that there is a difference between the way in which humans and nonhuman animals perceive time. Only the latter can clearly distinguish between the present and the future, for example, and so only humans can act with foresight in the true sense of the term.